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EXPORTAGCOES DE VINHO DE
PORTUGAL NO 1°TRIMESTRE 2025
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ExportacOes de vinhos atingem o valor de 217,9 milhGes de euros
no 1°trimestre de 2025

No primeiro trimestre de 2025 as exportacdes totais de vinho alcancaram os 217,9
milhdes de euros e os 80,5 milhdes de litros, com um preco médio de 2,71 €/litro. Verificou-se,

em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, um crescimento de 1,50% em valor e de 2,30%

em volume, embora com uma diminuicao de 0,70% em preco médio.

TOTAL INTRA EU EXTRA EU

217,9 M Euros 97,6 M Euros 120,3 M Euros

80,5,5M Litros 36,7 M Litros 437MLitros  wggd :
2,71 €/Litro 2,66 €/Litro 2,75 €/Litro
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Nos maiores mercados, é possivel destacar o desempenho de Angola, onde as vendas
cresceram, em 2025, 51,47% em valor e 48,13% em volume. A Franca termina o 1°trimestre

em primeiro, apesar do crescimento dos EUA e da queda de Franca.

Exportacdes de Vinhos - Principais Mercados (Valor)

COREIA DO SUL
CHINA
UCRANIA
JAPAQ
LUXEMBURGO
NORUEGA
FINLANDIA
DINAMARCA
SUECIA
RUSSIA
ESPANHA
SUICA
BELGICA
POLONIA
ALEMANHA
CANADA
ANGOLA
PAISES BAIXOS
REINO UNIDO
BRASIL
ESTADOS UNIDOS
FRANCA

1111484 €
1373413 €
1385562 €

2333683€
2641628 €
3034637 €
3688433 €
4529610€
5706395 €
5909837 €
7184312 €
7936821 €
8511015 €
10029860 €

10993472 €

11106 390 €

11297815€

12072456 €
14 087 440 €
18093642 €

23977 967 €

24959804 €-1% 1
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Exportacdes de Vinhos - Principais Mercados
(Volume)

COREIA DO SUL
CHINA

JAPAO
UCRANIA
NORUEGA
LUXEMBURGO
DINAMARCA
FINLANDIA
SUICA

SUECIA
BELGICA
RUSSIA
CANADA
PAISES BAIXOS
REINO UNIDO
POLONIA
ALEMANHA
ESPANHA
BRASIL
ESTADOS UNIDOS
FRANCA
ANGOLA

138 513 -25%
314 247
574 420
606 668
902 900
1027 662
1083391
1625839
2130057
2311340
2351861
2689682
2738698
3338768
4106622
4361833
4857 207
5646 570
5754045
5910305
7935936

9730631
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Exportacdes Totais de Vinho - Pais
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Litroa

Euro=

Litroa

Euro=

T8 376 794
37 537926
41 157722

213 744 387
88 046 747
116 534 278

B0 468 536
36 741 112
43 71T 424

2117 B79 630
97575139
120 304 491

4135243
-471 608 €
3770213 €

Fonte: INE

5171 B66
6 368 860
250 764
105 429
2334897
6028 031
532 382
2773 336
334008
39 437
185 098
1275882
75154
25264

3 812 584
3940 400
95125
1579128
8432 186
1854226
34733
47 465
592 128
187 583
637 545
506 059
316 620
131 524
1169 410
326 478

23938
49 063

270 895
44748
538 624
4648
25871 384
3976 870
4109243
95 898
141 531
4125235
740 611
30022
2312473
2150305
63 772
391 167

12072 858
T 458 803
748 821
341951
8§97 619
18 328 288
540128
11 257 593
2031484
187 010
1409201
4735 887
357477
141 553
6610 145
23746 178
323023
3614262
25123 B35
135347524
166 719
161 569
1899011
550 683
2414171
2120879
1244 262
338195
3120989
1353 646

162 B46
214 247

632 501
101 674
2540 552
27 955

10 618 801
8947 676
13 461 145
380 547
453 827

8 830 287
877 447
301185
5882877
7711 953
260 337
1022719

4 857207
9730 631
271 387
147 143
2351 861
5734045
1061 646
2738 688
314247
133 558
138 513
1083 381
115122
25204
3646 570
3910303
91 683
1625 839
7935936
2315871
43 616

45 394
375324
279 551
551 130
574 420
192 513
79 491
1027 662
289 182

7440
166 464

178 667
43037
902 500
24828
3338768
4 361 833
4064 029
217 637
282142
2 689 682
1245 556
31972
2311 340
2130 057
31118
606 668

10593 472
11 287 815
816 080
685 241
8511015
18 093 642
768 B0
11 106 380
1373413
280 015
1111484
4529 610
858 708
54514
T184312
23 977 967
278 564

3 688 433
24 555 804
15830 546
242 520
167 223
1237 625
838 508
2035423
2 333 683
601 667
261 035
2641 628
1208 375

50252
620 239

480 984
146 481
3034 637
127 135
12072 456
10029 E60
13915195
505 830
502 334
5509 837
1395111
250188
5706 395
7936 821
326 647
1385 562

-1079 386 €
3838912€
68 165 €
143290 €
-386 604 €
-234 656 €
229 680 €
-151 203 €
-638071€
103005 €
297717 €
-210277€
301231€
47038 €
374 16T €
231789 €
-44 459 €
T4171€
-164 031 €
583022 €
T6201€
J636€
-661 386 €
248225 €
378 T48 €
212704 €
-642 395 €
A7 160€
-479 361 €
-144 271 €

-112 584 €
406012€

-151517€
44 807 €
93 645 €
89 136 €

1453 655 €

1082 184 €|

454 050€
125 383 €|

448 507 €

-2820450€

517 664 €
-50997€

-176 582 €

224 B6B €
66 310 €

362843 €
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